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[Birthe Nielsen] 

I breve til folketingets medlemmer den 18. 
april og den 30. april 1980 har pædagog- og 
forældreorganisationer fremsendt notater 
angående planerne om at gennemføre en 
merindskrivning af børn i daginstitutioner. 

I det ene notat redegøres bl. a. for, at en 
lang række undersøgelser tyder på, at det er 
af væsentlig betydning for barnets udbytte af 
daginstitutionsopholdet, at de ydre rammer -  
pladsforhold og gruppestørrelse -  er gode. 

I det andet notat angives det bl. a., at det i 
den betænkning, der lå til grund for det nor- 
ske stortings behandling af lov om børneha- 
ver m. v. i 1975, er anført, at for lidt plads 
kan forårsage hyppigere konflikter og aggres- 
sionsudbrud og give flere træthedssymptomer 
end ved bedre plads. Det var denne erken- 
delse, der lå til grund for, at man i Norge i 
selve loven om børnehaver fastsatte langt 
højere krav til arealet i daginstitutioner end 
de i Danmark gældende. 

Socialministeren har til trods for, at det er 
oplyst, at pladsforholdene i de danske dagin- 
stitutioner er langt ringere end i Norge og 
Sverige, meddelt, at der vil blive udsendt en 
vejledning om, at kommunerne skal indskri- 
ve flere børn i daginstitutionerne, end der 
allerede er indskrevet. 

Det ønskes derfor oplyst, om socialmini- 
steren vurderer betydningen af pladsforhol- 
dene i daginstitutionerne anderledes, end det 
norske storting gjorde ved sin behandling af 
lov om børnehaver i 1975. 

Besvarelse (6/6 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Der foreligger ikke for socialministeriet 

oplysninger, som med tilstrækkelig sikkerhed 
gør det muligt at besvare spørgsmålet enty- 
digt. Specielt finder man ikke, at henvendel- 
serne fra Pædagogisk Kartel og FOLA giver 
grundlag herfor. 

Spm. nr. 874 

Til socialministeren (27/5 80) af: 

Birthe Nielsen (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at der ifølge 

gældende bestemmelser er mindre plads til 
børnene, og at der er flere børn i børnegrup- 
perne i danske daginstitutioner, end der er i 
tilsvarende daginstitutioner i Sverige og Nor- 
ge?« 

Begrundelse 

I et brev til folketingets medlemmer den 
18. april 1980 fremkommer pædagog- og for- 
ældreorganisationer med en række oplysnin- 
ger, der dokumenterer, at den bygningsmæs- 
sige standard i de danske daginstitutioner er 
betydelig ringere end i tilsvarende institutio- 
ner i Sverige, Norge og den tyske delstat 
Nordrhein-Westfalen. 

I brevet angives bl. a., at der i en norsk 
børnehave mindst skal være et bruttoareal på 
8 m2 pr. barn, i en svensk børnehave 9,5 m2, 
medens der i en dansk børnehave højst må 
være 6 m2 pr. barn. Videre angives det, at 
der i Norge højst må være 16 børn i en bør- 
negruppe i en børnehave, at der i Sverige må 
være 10-20 børn, og at man fraråder store 
børnegrupper, medens der i Danmark er 20 
børn i grupperne. 

I et notat af 29. april 1980 fra finansmini- 
steriet om den statslige udgiftspolitik over for 
kommunerne for 1981 og følgende år medde- 
les det, at der vil blive udsendt en vejledning 
til kommunerne om merindskrivning af børn 
i daginstitutionerne. 

Ved en vurdering af, om der er plads til 
flere børn i de eksisterende daginstitutioner, 
er det væsentligt at vide, om der er god eller 
dårlig plads til de børn, der er indskrevet i 
forvejen. 

Da det må være naturligt at antage, at 
danske børn har det samme behov for plads 
til at røre sig på som svenske og norske 
børn, ønskes det oplyst, om det er korrekt, at 
pladsforholdene i de danske daginstitutioner 
er så meget dårligere end i de svenske og 
norske daginstitutioner som angivet af orga- 
nisationerne. 

Besvarelse (4/6 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
I Danmark var regler om de bygningsmæs- 

sige krav i daginstitutioner i tiden før bi- 
standslovens ikrafttræden fastsat i en vejled- 
ning fra socialstyrelsen af 27. marts 1973. 
Efter disse regler skulle kommunalbestyrel- 
sen påse, at projekter vedrørende daginstitu- 
tionerne opfyldte følgende krav: 

aldersintegrerede institutioner og børneha- 
ver, legestuer og fritidshjem skulle have et 
frit gulvareal i grupperummene på mindst 
2 m2, vuggestuer samt grupperum for små- 


